
 

REGIONE PIEMONTE BU48 30/11/2023 
 

Codice A2001C 
D.D. 22 novembre 2023, n. 386 
Piano Sviluppo e Coesione (PSC) - Bando per la valorizzazione del distretto UNESCO 
piemontese - patrimonio materiale e immateriale, riserve della biosfera, geoparchi e città 
creative. Ridetermina-zione del contributo concesso alla Fondazione Ordine Mauriziano 
relativo a lavori di ''Riqualificazione del Complesso Abbaziale e del Borgo Rurale di Staffarda 
- Lotto I'' (CUP: B57120000270002) a seguito aggiu-dicazione... 
 
 

 

ATTO DD 386/A2001C/2023 DEL 22/11/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  Piano Sviluppo e Coesione (PSC) - Bando per la valorizzazione del distretto 

UNESCO piemontese - patrimonio materiale e immateriale, riserve della biosfera, 
geoparchi e città creative. Rideterminazione del contributo concesso alla Fondazione 
Ordine Mauriziano relativo a lavori di “Riqualificazione del Complesso Abbaziale e 
del Borgo Rurale di Staffarda - Lotto I” (CUP: B57120000270002) a seguito aggiu-
dicazione e successiva variante - Presa d'atto dell'utilizzo del ribasso di gara. 
 

Premesso che: 
 
- nell’ambito del POR-FESR 2014-2020 ASSE V Azione V.6c.7.1, con la D.G.R n. 35-716 del 17 
dicembre 2019 la Giunta Regionale aveva provveduto ad approvare la Scheda di Misura 
“Valorizzazione del distretto UNESCO piemontese-patrimonio materiale e immateriale, riserve 
della biosfera, geoparchi e città creative ” che individuava le caratteristiche salienti e gli ambiti di 
responsabilità del processo attuativo, in linea con le previsioni contenute nel Sistema di gestione e 
controllo del POR FESR 2014-2020 e tenuto conto delle disposizioni contenute nella D.G.R. n. 45-
3400 del 30/05/2016 e successivi aggiornamenti; 
- con la stessa DGR si stabiliva in 5.071.124,57 euro la dotazione assegnata alla Misura 
“Valorizzazione del distretto UNESCO piemontese” a valere sull’Asse V, Azione V.6c.7.1 del POR 
FESR 2014-2020; 
- successivamente la D.D. n. 102 del 24/04/2020 approvava il “Bando per la valorizzazione del 
distretto UNESCO piemontese - patrimonio materiale e immateriale, riserve della biosfera, 
geoparchi e città creative” (di seguito Bando) e i relativi allegati, prenotando i relativi importi a 
favore di soggetti successivamente determinabili.  
- la stessa DD demandava a successivo provvedimento l’impegno definitivo delle risorse ad 
avvenuto espletamento delle procedure di selezione e valutazione delle istanze secondo le modalità 
stabilite dal bando in considerazione dei vincoli del D.Lgs. n. 118/2011, in coerenza con il 
cronoprogramma presentato dagli stessi beneficiari del contributo a valere sulle risorse previste 
nell’ambito della missione 05 Programma 05.03. 



 

 
Considerato che:  
 
- il Comitato interministeriale per la Programmazione economica (CIPE), con delibera n. 41 del 28 
luglio 2020 “Fondo sviluppo e coesione 2014–2020. Riprogrammazione e nuove assegnazioni per 
emergenza Covid ai sensi degli articoli 241 e 242 del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77. Accordo Regione Piemonte - 
Ministro per il sud e la coesione territoriale”, ha accordato alla Regione Piemonte di procedere alla 
riprogrammazione e nuova assegnazione di risorse del Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-
2020 autorizzando il trasferimento di parte delle risorse del POR FESR 2014-2020 sul FSC 2014-
2020, tra le quali tutte le risorse relative alla misura “Valorizzazione del distretto UNESCO 
piemontese”; 
 
- la Regione Piemonte, con DGR n. 1-1776 del 31 luglio 2020 “ Programma Operativo Regionale 
2014/2020 cofinanziato dal FESR, Obiettivo "Investimenti per la crescita e l'occupazione" - 
Proposta al Comitato di Sorveglianza di modifica del POR FESR 2014/2020 cosi come da ultimo 
modificato con decisione C(2019) 564 del 23/01/2019 e revoca D.G.R. n. 3-628 del 6 dicembre 
2019”, ha approvato la proposta di riprogrammazione delle risorse stanziate sul POR FESR 2014-
2020 per la successiva approvazione da parte della Commissione Europea;  
 
- la Commissione Europea con la decisione di esecuzione C(2020) 6816 del 1.10.2020 recante 
modifica della decisione di esecuzione C(2015) 922 ha accolto le proposte di riprogrammazione 
delle risorse; pertanto gli interventi di cui all’Asse V – del POR FESR Valorizzazione e del distretto 
UNESCO piemontese hanno trovato copertura finanziaria attraverso le risorse statali di cui alla 
Delibera Cipe n. 41 del 28/07/2020;  
 
- con la deliberazione n. 50-2397 del 27 novembre 2020 si è provveduto all'iscrizione delle risorse 
statali previste dalla Delibera CIPE n. 41 del 28/07/2020, garantendo in tal modo la copertura 
finanziaria degli interventi a sostegno del sistema socio-economico piemontese già programmati 
nell’ambito del POR FESR 2014-2020, e nello specifico ha riallocato sul Piano Sviluppo e coesione 
(PSC) le Priorità di investimento riportate nell'Allegato A della medesima deliberazione, tra cui gli 
interventi "Valorizzazione distretto Unesco", con una dotazione pari a Euro 6.871.125,00, 
incrementata rispetto alla dotazione iniziale di Euro 5.071.124,57, al fine di consentire l'ammissione 
a finanziamento dell'elevato numero di domande ricevute; 
 
- a seguito della procedura prevista dal Bando, il Settore Sviluppo sostenibile e qualificazione del 
sistema produttivo del territorio ha provveduto al completamento delle operazioni di selezione 
provvedendo alla quantificazione del contributo spettante, nei limiti previsti dal paragrafo 2.5 del 
Bando stesso, a sostegno delle operazioni proposte, pari a complessivi euro 4.741.421,04, come da 
prospetto sintetico Allegato 1 alla determinazione dirigenziale n. 494/A1905A del 23.12.2020, 
impegnando il contributo spettante ai Comuni beneficiari in coerenza con il cronoprogramma 
presentato dagli stessi, in considerazione dei vincoli del d.lgs.118/2011 e del paragrafo 3.3 del 
Bando, in misura di complessivi euro 4.741.421,04 sul capitolo 235889 del Bilancio finanziario 
gestionale 2020/2022 a valere sulle annualità 2021-2022; 
 
- con Delibera n. 2 del 29/4/2021 del Comitato Interministeriale per la programmazione economica 
e lo sviluppo sostenibile (CIPESS) “Fondo Sviluppo e Coesione – Disposizioni quadro per il Piano 
di Sviluppo e Coesione” è stato approvato il PSC Piemonte;  
 
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 40-3880 del 1/10/2021 “Piano di Sviluppo e 
Coesione della Regione Piemonte”, si è provveduto all’individuazione dell'Autorità responsabile e 



 

dell'Organismo di certificazione, nonché all’istituzione del Comitato di Sorveglianza ai sensi della 
Delibera CIPESS 2/2021.  
 
Considerato inoltre che: 
 
La Fondazione Ordine Mauriziano aveva inviato telematicamente la domanda n. 10552 del 
25/05/2020 relativamente all’operazione denominata “Riqualificazione del Complesso Abbaziale e 
del Borgo Rurale di Staffarda - Lotto I" ed ha trasmesso la domanda con i relativi allegati, ai sensi 
del paragrafo 3.1 del Bando; il nucleo di valutazione ha provveduto alla quantificazione del 
contributo spettante a sostegno della citata operazione, pari a complessivi euro 769.963,51 come da 
prospetto allegato alla determinazione dirigenziale n. 494/A1905A del 23.12.2020. 
In coerenza con il cronoprogramma di spesa della Fondazione Ordine Mauriziano, beneficiario del 
contributo, la Direzione Competitività del Sistema Regionale - Settore sviluppo sostenibile e 
qualificazione del sistema produttivo del territorio (Responsabile della Gestione) ha provveduto 
quindi ad assumere i relativi impegni definitivi in considerazione dei vincoli del D.Lgs. n. 
118/2011. 
 
Detti impegni sono stati assunti con la già citata DD n. 494/2020 del Settore sviluppo sostenibile, a 
valere sulle annualità 2021 e 2022, con riferimento al capitolo 235889.  
 
Preso atto che:  
 
con la D.D. n. 494/2020, il Settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree interne e 
aree urbane (RdG) aveva concesso alla Fondazione Ordine Mauriziano per il progetto di 
riqualificazione di Staffarda un contributo di euro 769.963,51 pari all'80% della spesa ammissibile 
di Euro 962.454,39; 
 
in data 27.3.2023 il Settore Monitoraggio, valutazione, controlli della Direzione Competitività del 
sistema regionale, Responsabile dei controlli delle procedure ad evidenza pubblica ha comunicato 
che i controlli effettuati sulle procedure di affidamento hanno dato esito definitivo positivo;  
 
con successiva nota prot. 3405 in data 28.3.2023 il Responsabile di Gestione ha autorizzato la 
variante approvata con determinazione della Fondazione n. 94 del 20.06.2022 e richiesta dallo 
stesso Beneficiario con nota dell'1.3.2023, con utilizzo dell'intero ribasso di Euro 13.157,25; 
 
la Fondazione Ordine Mauriziano, a seguito dell’espletamento delle gare per l’affidamento dei 
lavori e servizi, conformemente a quanto stabilito nel bando regionale, ha presentato in data 
4.10.2023, tramite la piattaforma gestionale finanziamenti, la proposta di rideterminazione del 
contributo assegnato;  
 
la documentazione successivamente trasmessa dal Comune, verificata in sede di controllo come 
previsto dall’art. 3.4.1 del Bando, conferma sia l'importo del ribasso d’asta, conseguente 
all’aggiudicazione dei lavori e servizi (Euro 13.157,25) utilizzato per coprire la variante approvata, 
sia l’importo di aggiudicazione dei lavori, ammontante ad € 949.297,14, di cui Euro 759.437,71 
(pari all'80%) coperti con contributo regionale; 
 
Dato atto che: 
 
- il Settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane (RdG) ha 
autorizzato una variante per adeguamento prezzi, richiesta dal beneficiario, con utilizzo integrale 
del suddetto ribasso di Euro 13.157,25; 



 

 
- il contributo assegnato, stante l’approvazione della suddetta variante, non necessita 
rideterminazione; 
 
- occorre confermare, a fronte di un investimento complessivo di euro 962.454,39 (comprensivo di 
euro 13.157,25 per variante), l'agevolazione di 769.963,51. 
 
- non risulta pertanto necessario ridurre il contributo concesso con la sopraccitata D.D. 494 del 
23/12/2020 alla Fondazione Ordine Mauriziano per i lavori di cui in oggetto. 
 
Il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio regionale e non ha 
rilevanza contabile. 
 
Sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D: Lgs. 33/2013. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla d.g.r. n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• lo Statuto Regionale; 

• il d.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche"; 

• la l. r. n. 23/2008 e s.m.i., "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA."; 

• il d.lgs. 23/06/2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la DGR n. 3-6447 del 30 gennaio 2023, "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• la DGR n. 50-2397 del 27 novembre 2020 "DL 34/2019, articolo 44. Delibera CIPE n. 41 
del 28/07/2020. Disposizioni per l'attuazione degli interventi a valere sul Piano Sviluppo e 
Coesione a seguito dell'Accordo tra la Regione Piemonte e il Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale. Variazione al Bilancio di previsione finanziario per gli anni 2020-
2022"; 

• la Delibera del Comitato Interministeriale per la programmazione economica e lo sviluppo 
sostenibile (CIPESS) n. 2 del 29/4/2021 "Fondo Sviluppo e Coesione - Disposizioni quadro 
per il Piano di Sviluppo e Coesione"; 

• la D.G.R. 40-3880 del 1/10/2021 "Piano di Sviluppo e Coesione della Regione Piemonte, 
individuazione dell'Autorità responsabile e dell'Organismo di certificazione, istituzione del 
Comitato di Sorveglianza ai sensi della Delibera CIPESS 2/2021"; 



 

• la l.r. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n.1 - 6763 "Legge regionale24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione 
finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025" del 27/04/2023.; 

• la D.D. 23 dicembre 2020, n. 494 Piano Sviluppo e Coesione (PSC) - Bando per la 
valorizzazione del distretto UNESCO piemontese - patrimonio materiale e immateriale, 
riserve della biosfera, geoparchi e città creative - Incremento dotazione finanziaria. 
Approvazione graduatoria parziale e concessione contributi pari a complessivi euro 
4.741.421,04. Spesa di complessivi Euro 6.871.125,00 sul Bilancio finanziario gestionale 
2020/2022, annualità 2021; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa: 

 
- di prendere atto che il contributo concesso con DD n. 494/A19015A del 23.12.2020 al progetto 
della Fondazione Ordine Mauriziano presenta, a seguito del ribasso d’asta, una disponibilità di 
Euro 10.525,80 per la quale è stato autorizzato da parte del Settore Programmazione e sviluppo 
territoriale e locale, aree interne e aree urbane (RdG) l’utilizzo per perizia di variante; 
 
- di confermare pertanto l’importo dell’agevolazione concessa alla Fondazione Ordine Mauriziano 
(cod. ben. 117119) con determinazione dirigenziale n. 494/A1905A del 23.12.2020, per il progetto 
“Riqualificazione del Complesso Abbaziale e del Borgo Rurale di Staffarda - Lotto I" (CUP: 
B57120000270002), sulla base della documentazione trasmessa dal beneficiario a seguito 
dell’avvenuta aggiudicazione dei lavori e servizi, e successiva autorizzazione all'utilizzo del 
ribasso conseguito, riconoscendo a fronte di un investimento complessivo di Euro 962.454,39 
(comprensivo di Euro 13.157,25 per variante), l'agevolazione di Euro 769.963,51. 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi per il bilancio 
regionale e non ha rilevanza contabile; 

 
- di lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alla determina dirigenziale n. 494/2020 ; 

 
- di comunicare alla Fondazione Ordine Mauriziano le disposizioni di cui al presente 
provvedimento; 

 
- di trasmettere la presente determinazione a : 

 
Settore Programmazione e sviluppo territoriale e locale, aree interne e aree urbane  
della Direzione Competitività del sistema regionale, Responsabile di Gestione (RdG); 
 
Settore Monitoraggio, valutazione, controlli della Direzione Competitività del sistema 
regionale, Responsabile dei controlli delle procedure ad evidenza pubblica indette dai 
beneficiari; 
 
Settore Programmazione Negoziata della Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei 
- Turismo e Sport.  
 

Beneficiario: Fondazione Ordine Mauriziano – c.f. 09007180012 (cod. beneficiario 117119)  



 

Importo complessivo del contributo rideterminato: euro 769.963,51 
Responsabile del Procedimento : Dott.ssa Gabriella Serratrice 
Norma di attribuzione: Piano Sviluppo e Coesione (PSC) - DGR n. 50-2397 del 27 novembre 2020 
Modalità: bando approvato con determinazione n. 102 del 24/04/2020 e s.m.i.. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, 
per tutelare un diritto suggestivo entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Regione Piemonte e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 
12 ottobre 2010 n. 22 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

Allegato 
 
 
 



ABBAZIA DI STAFFARDA

INVESTIMENTO PROPOSTO CON DOMANDA INVESTIMENTO AMMESSO INVESTIMENTO DOPO GARA

VOCI DI COSTO IMPONIBILE % IVA TOTALE IMPONIBILE % IVA TOTALE TOTALE IMPONIBILE % IVA TOTALE AMMESSO

692.374,70 10,00 69.237,47 761.612,17 692.374,70 10,00 69.237,47 € 761.612,17 669.874,67 10,00 66.987,47 736.862,14 736.862,14

44.416,56 10,00 4.441,66 48.858,22 44.416,56 10,00 4.441,66 48.858,22 43.550,00 22,00 9.581,00 53.131,00 53.131,00

67.654,55 10,00 6.765,45 74.420,00 67.654,55 10,00 6.765,45 74.420,00 67.000,00 22,00 14.740,00 81.740,00 81.740,00

0,00 10,00 0,00 0,00 0,00

11.961,14 10,00 1.196,11 13.157,25 13.157,25

884.890,39 884.890,39 884.890,39 884.890,39

72.539,38 22,00 15.958,66 88.498,04 inferiore al 10% 77.564,00 77.564,00 77.564,00

TOTALE 876.985,19 96.403,24 973.388,43 962.454,39 962.454,39 962.454,39

80% DI 962.454,39 769.963,51

962.454,39 CONTRIBUTO 769.963,51

80% 769.963,5120 RIDUZIONE 0,00 acconti erogati 538.974,45

Differenza 230.989,06

PSC 2020 BANDO 
DISTRETTO 

UNESCO

Domanda 
telematica n. 10552 

del 25/5/2020

FONDAZIONE ORDINE 
MAURIZIANO

a) OPERE DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E 

RISTRUTTURAZIONE 
EDILIZIA

b) IMPIANTI E RETI 
TECNOLOGICHE 

c) ARREDI ATREZZATURE E 
APPARECCHIATURE 

PURCHE' INVENTAIABILI E 
STRETTAMENTE FUNZIONALI 

AGLI INTERVENTI PER 
ALLESTIMENTI DI SPAZI 

INTERNI E PERTINENZIALI

d) PARCHEGGI E VIABILITA' 
AD ESCLUSIVO SERVIZIO 

DEL BENE E NELLA MISURA 
MASSIMA DEL 15% DELLA 
SOMMA DEI COSTI a)+b)

MAGGIORI SPESE 
SICUREZZA COVID-19

VARIANTE PER REVISIONE 
PREZZI

e) PROGETTAZIONE E 
RIREZIONE LAVORI, 

COLLAUDO (NELLA MISURA 
MASSIMA DEL 10% DI 

a+b+c+d)

CONTRIBUTO CONCESSO  CON  DET. n. 494 del 
23/12/2020

AMMESSO DOPO 
GARA




